

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ
പതിനാറാം സമ്മേളനം

2026 ഫെബ്രുവരി 24, ചൊവ്വ

കാര്യവിവരപ്പട്ടിക

1. ചോദ്യങ്ങൾ:

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ:

(1) സംസ്ഥാനത്തെ ഐ.ടി. മേഖലയിലും ആരോഗ്യ മേഖലയിലും ഉൾപ്പെടെ ജോലി ചെയ്യുന്ന സ്ത്രീകളുടെ രാത്രികാല യാത്രാ സുരക്ഷ ഉറപ്പാക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീമതി കെ. കെ. ശൈലജ ടീച്ചർ മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

(2) സംസ്ഥാനത്ത് പ്രത്യേകിച്ച് കുണ്ടറ നിയോജക മണ്ഡലത്തിലെ ചില പ്രദേശങ്ങളിൽ വേനൽക്കാലത്ത് പൊതുവെ ഉണ്ടാകാറുള്ള ജലദുർലഭ്യവും വരൾച്ചാ സാധ്യതയും കണക്കിലെടുത്ത് ജലലഭ്യത ഉറപ്പുവരുത്തുന്നതിനാവശ്യമായ നടപടികൾ മുൻകൂട്ടി സ്വീകരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. പി. സി. വിഷ്ണുനാഥ് ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

3. മേശപ്പുറത്തുവയ്ക്കുന്ന കടലാസ്സുകൾ:

- (1) ലിസ്റ്റ് 1 പ്രകാരം
- (2) ലിസ്റ്റ് 2 പ്രകാരം (ചട്ടം 47(2) അനുസരിച്ചുള്ളത്)
- (3) ലിസ്റ്റ് 3 പ്രകാരം

4. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം:

(1) റവന്യൂ-ഭവനനിർമ്മാണ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി II-ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. കെ. രാജൻ 2026-ലെ കേരള നേറ്റിവിറ്റി കാർഡ് ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

(2) ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VIII-ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപാൽ 2026-ലെ അബ്കാരി (ഭേദഗതി) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

(3) ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XII-ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീമതി വീണാ ജോർജ് സുരക്ഷിതമായ രക്ത ബാങ്കിംഗ് സംവിധാനം സംബന്ധിച്ച പ്രത്യേക റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

- (4) മുഖ്യമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XIV-ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളെ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്:
 - (i) 2025 - ലെ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ (കേരള സാമ്പാന്ന ജൈവവൈവിധ്യ ബോർഡിന്റെ കീഴിലുള്ള സർവ്വീസുകൾ സംബന്ധിച്ച കൂടുതൽ ചുമതലകൾ) ബിൽ.
 - (ii) 2026 - ലെ കേരള അഡ്വക്കേറ്റ് ക്ലാർക്ക്സ് ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ.
 - (iii) 2026 - ലെ കേരള അഭിഭാഷക ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ.
- (5) ഹർജികൾ സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. വി. ജോയി കമ്മിറ്റിയുടെ ഏഴാമതും എട്ടാമതും റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (6) എസ്റ്റിമേറ്റ്സ് കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീമതി കെ. കെ. ശൈലജ ടീച്ചർ കമ്മിറ്റിയുടെ ഇരുപത്തിയാറ് മുതൽ മുപ്പത്തിയാറ് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (7) സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. എം. എം. മണി കമ്മിറ്റിയുടെ നാൽപ്പത്തിയേഴ് മുതൽ നാൽപ്പത്തിയാൻപത് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (8) ഗവൺമെന്റ് നൽകുന്ന ഉറപ്പുകൾ സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. കെ.പി.എ. മജീദ് കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ചാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (9) മേശപ്പുറത്തുവച്ച കടലാസുകൾ സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. പി. സി. വിഷ്ണുനാഥ് കമ്മിറ്റിയുടെ പതിനഞ്ച് മുതൽ ഇരുപത്തിരണ്ട് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (10) പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗ ക്ഷേമം സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീമതി ശാന്തകുമാരി കെ. കമ്മിറ്റിയുടെ ഒൻപതാമതും പത്താമതും റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (11) പരിസ്ഥിതി സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. ഇ. കെ. വിജയൻ കമ്മിറ്റിയുടെ പതിനേഴാമതും പതിനെട്ടാമതും റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

(12) മുതിർന്ന പൗരൻമാരുടെ ക്ഷേമം സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. കെ. പി. കുഞ്ഞമ്മദ് കുട്ടി മാസ്റ്റർ കമ്മിറ്റിയുടെ പതിമൂന്നാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

5. ചട്ടത്തിനുള്ള ഭേദഗതികളുടെ പരിഗണന:

2025 ഒക്ടോബർ 29 - 30 തീയതിയിലെ സ. ഉ. (അച്ചടി) നമ്പർ 15/2025/ട്രാൻസ്. (എസ്.ആർ.ഒ. നം. 1238/2025) മുഖേന പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുള്ള 2025 - ലെ കേരള മോട്ടോർ വെഹിക്കിൾസ് (അമെന്റ്മെന്റ്) ചട്ടങ്ങൾക്ക് ഡോ. എൻ. ജയരാജ് നൽകിയ ഭേദഗതികളുടെ പരിഗണന.
(ഭേദഗതി നോട്ടീസ് പ്രത്യേകം വിതരണം ചെയ്തിട്ടുണ്ട്.)

6. ധനകാര്യം:

2026-2027 സാമ്പത്തിക വർഷത്തേക്കുള്ള ബജറ്റിലെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളിൻമേലുള്ള ചർച്ചയും വോട്ടെടുപ്പും.

ധനാഭ്യർത്ഥന നമ്പർ XV - പൊതുമരാമത്ത്

ധനാഭ്യർത്ഥന നമ്പർ XLII - വിനോദസഞ്ചാരം

ധനാഭ്യർത്ഥന നമ്പർ XXX - ഭക്ഷ്യം

(പ്രത്യേക ലിസ്റ്റ് പ്രകാരം)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്,
തിരുവനന്തപുരം,
2026 ഫെബ്രുവരി 23.

ഷാജി സി. ബേബി,
സെക്രട്ടറി-ഇൻ-ചാർജ്.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Sixteenth Session

Tuesday, February 24, 2026

LIST OF BUSINESS

I. Questions:

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

II. Calling Attention:

- (1) Smt. K. K. Shailaja Teacher to call the attention of the Chief Minister to the necessity to ensure safe night-time travel for working women in various sectors of the State, including in the I.T. and Health sectors.
- (2) Shri. P. C. Vishnunadh to call the attention of the Minister for Water Resources to the necessity to take steps in advance to ensure water availability considering the possibility of water scarcity and drought that generally occurring during summer season in State, especially in certain areas of the Kundara constituency.

III. Papers to be Laid:

- (1) As per List - 1
- (2) As per List - 2 (Under Rule 47(2))
- (3) As per List - 3

IV. Presentation of Reports:

- (1) Shri. K. Rajan, Minister for Revenue and Housing and Chairperson, Subject Committee - II to present the Report of the Subject Committee on The Kerala Nativity Card Bill, 2026.
- (2) Shri. K. N. Balagopal, Minister for Finance and Chairperson, Subject Committee - VIII to present the Report of the Subject Committee on The Abkari (Amendment) Bill, 2026.
- (3) Smt. Veena George, Minister for Health, Woman and Child Development and Chairperson, Subject Committee - XII to present the Special Report of the Committee on Safe Blood Banking System.

- (4) Shri. Pinarayi Vijayan, Chief Minister and Chairperson, Subject Committee - XIV to present the Reports of the Subject Committee on the following Bills:
- (i) The Kerala Public Service Commission (Additional Functions as respects the services under The Kerala State Biodiversity Board) Bill, 2025.
 - (ii) The Kerala Advocates' Clerks Welfare Fund (Amendment) Bill, 2026
 - (iii) The Kerala Advocates' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2026.
- (5) Shri. V. Joy, Chairperson, Committee on Petitions to present Seventh and Eighth Reports of the Committee.
- (6) Smt. K. K. Shailaja Teacher, Chairperson, Committee on Estimates to present Twenty Sixth to Thirty Sixth Reports of the Committee.
- (7) Shri. M. M. Mani, Chairperson, Committee on Subordinate Legislation to present Forty Seventh to Forty Ninth Reports of the Committee.
- (8) Shri. K.P.A. Majeed, Chairperson, Committee on Government Assurances to present Fifth Report of the Committee.
- (9) Shri. P. C. Vishnunadh, Chairperson, Committee on Papers Laid on Table to present Fifteenth to Twenty Second Reports of the Committee.
- (10) Smt. Santhakumari K., Chairperson, Committee on Welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes to present Ninth and Tenth Reports of the Committee.
- (11) Shri. E. K. Vijayan, Chairperson, Committee on Environment to present Seventeenth and Eighteenth Reports of the Committee.
- (12) Shri. K. P. Kunhammed Kutti Master, Chairperson, Committee on Welfare of Senior Citizens to present Thirteenth Report of the Committee.

V. Consideration of Amendments to Rule:

Consideration of Amendments given by DR. N. Jayaraj to the Kerala Motor Vehicles (Amendment) Rules, 2025 issued as per G.O. (P) No. 15/2025/Trans. dated 29.10.2025 (S.R.O. No. 1238/2025).

(Amendment notice circulated separately.)

VI. Financial Business:

Discussion and Voting on Demands for Grants in the Budget for the financial year 2026-2027.

Demand No. XV - Public Works.

Demand No. XLII - Tourism.

Demand No. XXX - Food.

(As per separate list)

Secretariat of the Kerala Legislature,
Thiruvananthapuram,
February 23, 2026.

Shaji C. Baby,
Secretary-in-Charge.